
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

 

Số:         /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2022 

                                                        KẾ HOẠCH 

Về việc phục vụ Nhân dân tham quan thắng cảnh Núi Thiên Ấn nhân dịp 

Tết cổ truyền, Rằm Tháng Giêng Quý Mão và dự Huý kỵ Tổ sư Pháp hoá  

Khai sơn Tổ đình Thiên Ấn - năm 2023 

 

         Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố 

về tổ chức các hoạt động Chào năm mới năm 2023 và phục vụ Tết Nguyên đán 

Qúy Mão-2023, để bảo đảm các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và công 

tác phòng chống dịch Covid-19 trong dịp phục vụ nhân dân tham quan Núi 

Thiên Ấn nhân dịp Tết cổ truyền, Rằm Tháng Giêng Quý Mão và dự Huý kỵ Tổ 

sư khai sơn sắc tứ Tổ Đình Thiên Ấn năm 2023; UBND thành phố ban hành Kế 

hoạch như sau: 

  A. Mục đích, yêu cầu: 

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để phục vụ Nhân dân, du khách trong và 

ngoài tỉnh Quảng Ngãi về tham quan thắng cảnh Núi Thiên Ấn, viếng Mộ cụ 

Huỳnh Thúc Kháng nhân dịp Tết cổ truyền và dự Huý kỵ Tổ sư khai sơn sắc tứ 

Tổ Đình Thiên Ấn  năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ngày Húy kỵ), góp phần quảng 

bá hình ảnh và phát triển du lịch trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi. 

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Chùa Thiên Ấn phải thực hiện tốt công 

tác phối hợp để bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa 

cháy, phòng, chống dịch bệnh Covid -19, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong dịp này trên Núi Thiên Ấn, đưa việc tham quan của nhân dân 

vào nề nếp, văn minh.  

  B. Nội dung: 

 I. Dịp Tết cổ truyền Quý Mão: 

Công tác phối hợp phục vụ Nhân dân diễn ra vào dịp Tết cổ truyền từ 

ngày 22/01/2023 đến ngày 24/01/2023 (từ ngày mùng 1 đến ngày mùng 3 Tết 

Qúy Mão), tại Núi Thiên Ấn, phường Trương Quang Trọng, thành phố Quảng 

Ngãi, các cơ quan, đơn vị cần tập trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau:  

1. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ 

trước, trong và sau Tết cổ truyền Quý Mão - năm 2023 trên Núi Thiên Ấn.  
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- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố (có kế hoạch riêng). 

- Cơ quan phối hợp: Thành đoàn, UBND phường Trương Quang Trọng và 

các đơn vị liên quan.   

2. Thực hiện công tác tập trung, vận động các đối tượng lang thang ăn xin 

trên Núi Thiên Ấn, không để diễn ra tình trạng chèo kéo, đu bám, nằm lê la xin 

tiền khách thập phương gây mất trật tự và làm xấu hình ảnh về thành phố Quảng 

Ngãi (có Kế hoạch riêng). 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, UBND phường Trương Quang 

Trọng và Thành đoàn Quảng Ngãi.  

- Thời gian thực hiện: Từ 06h -17h các ngày 22/01/2023 đến ngày 

24/01/2023. 

3. Tổ chức quản lý các hoạt động buôn bán, trông giữ xe trên núi.  

- Cơ quan chủ trì: UBND phường Trương Quang Trọng. 

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Tịnh An, Đội Quản lý trật tự đô thị thành 

phố và các cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 22/01/2023 đến ngày 24/01/2023. 

4. Bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan sạch đẹp trên thắng 

cảnh Núi Thiên Ấn, khu Mộ cụ Huỳnh Thúc Kháng, khu vực xung quanh chùa.  

- Cơ quan chủ trì: UBND phường Trương Quang Trọng  

- Cơ quan phối hợp: Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi và 

các cơ quan liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 27/01/2023 đến ngày 06/02/2023 (tức 

Mùng 06 tháng Giêng đến 16 tháng Giêng năm Quý Mão) 

 II. Dịp Rằm Tháng Giêng Quý Mão và Ngày Húy kỵ 

Công tác phối hợp phục vụ nhân dân diễn ra vào dịp Rằm tháng Giêng từ 

ngày 04/02/2023 đến ngày 07/02/2023 (từ ngày 14 đến ngày 17 tháng Giêng 

năm Quý Mão), tại Núi Thiên Ấn, phường Trương Quang Trọng, thành phố 

Quảng Ngãi, cần tập trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau:  

1. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. 

Riêng ngày 07/02/2023 (tức ngày 17 tháng Giêng năm Qúy Mão), từ 04h30’ đến 

17h00’, các lực lượng phải tổ chức chốt chặn, không cho các phương tiện ô tô 

lên Núi Thiên Ấn, trừ xe công vụ và xe phục vụ của chùa có dán biển hiệu đã 

được thống nhất của Công an thành phố. Giao Công an thành phố chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị chức năng khảo sát, chọn vị trí bãi đỗ xe ô tô của nhân dân 

và du khách trong dịp này. 

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố (có Kế hoạch riêng). 
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- Cơ quan phối hợp: Thành đoàn, UBND phường Trương Quang Trọng, 

xã Tịnh An và các đơn vị liên quan.   

2. Quản lý các hoạt động lang thang ăn xin, chèo kéo, đu bám du khách 

trên Núi Thiên Ấn  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, UBND phường Trương Quang 

Trọng, xã Tịnh An và Thành đoàn Quảng Ngãi.  

- Thời gian thực hiện: Từ 06h-17h các ngày 04/02/2023 đến ngày 

07/02/2023. 

3. Tổ chức tốt việc trông giữ xe trên núi (bố trí lực lượng hướng dẫn đỗ 

xe). 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã Tịnh An, phường Trương Quang Trọng. 

- Cơ quan phối hợp: Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố và các cơ quan 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 04/02/2023 đến ngày 07/02/2023. 

4. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19, bảo đảm vệ 

sinh an toàn thực phẩm đối với các dịch vụ phục vụ ăn uống trong dịp Rằm 

Tháng Giêng năm 2023. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố tham mưu 

UBND thành phố có văn bản đề nghị Sở Y tế chủ trì kiểm tra việc đảm bảo an 

toàn thực phẩm. 

- Cơ quan tổ chức phối hợp: UBND phường Trương Quang Trọng, Chùa 

Thiên Ấn. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ngày 04/02/2023 đến ngày 07/02/2023. 

5. Bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan sạch đẹp trên thắng 

cảnh Núi Thiên Ấn, khu Mộ cụ Huỳnh Thúc Kháng, khu vực xung quanh chùa 

(chuẩn bị nhà vệ sinh công cộng, các thùng rác công cộng, dọn vệ sinh hàng 

ngày).  

- Cơ quan chủ trì: UBND phường Trương Quang Trọng  

- Cơ quan phối hợp: Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi và 

các cơ quan liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ngày 04/02/2023 đến ngày 07/02/2023. 

6. Vận động các hộ dân chỉ bán đồ ăn chay từ ngày mùng 1 Tết đến hết 

ngày 17 tháng Giêng. 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã Tịnh An (đối với 2 hộ dân dưới chân núi), 

UBND phường Trương Quang Trọng (đối với các hộ dân bán hàng trước cổng 

chùa). 
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- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố, Đội Quản lý trật tự đô thị thành 

phố  và các cơ quan liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 04/02/2023 đến ngày 07/02/2023. 

Công tác sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra đối với người đến tham quan 

tại Núi Thiên Ấn. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Y tế thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Trạm Y tế Trương Quang Trọng, xã Tịnh An. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 04/02/2023 đến ngày 07/02/2023. 

III. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước. 

Các đơn vị đã dự trù kinh phí trong dự toán năm 2022 tổ chức triển khai 

theo nội dung dự toán đã được phê duyệt.  

IV. Tổ chức thực hiện: 

  1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố tham mưu UBND thành phố 

thành lập Ban Tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổ chức cuộc họp triển khai kế 

hoạch; theo dõi nắm bắt tình hình diễn ra trước, trong và sau Tết cổ truyền và 

Rằm Tháng Giêng Quý Mão năm 2023 trên Núi Thiên Ấn, kịp thời báo cáo Chủ 

tịch UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm bám sát nhiệm vụ 

được giao trong kế hoạch chung của UBND thành phố, xây dựng kế hoạch cụ 

thể của đơn vị mình để triển khai thực hiện. Kế hoạch của đơn vị gửi về UBND 

thành phố (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố) trước ngày 25/12/2022. 

3. Văn phòng thành phố phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành 

phố tham mưu cho UBND thành phố tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế 

hoạch; tổng kết, rút kinh nghiệm sau khi kết thúc các hoạt động trong dịp Tết cổ 

truyền và Rằm Tháng Giêng Quý Mão năm 2023. 

        Trên đây là Kế hoạch phục vụ nhân dân tham quan thắng cảnh Núi Thiên 

Ấn nhân dịp Tết cổ truyền, Rằm Tháng Giêng năm Quý Mão và dự Huý kỵ Tổ 

sư Pháp hoá Khai sơn Tổ đình Thiên Ấn - năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở: Nội vụ, VH,TT&DL, Y tế; 

- Ban Tôn giáo tỉnh; 

- TT Thành ủy, TT HĐND TP                                                                                                             
- UBMTTQVN TP;  

- P: VHTT, LĐTB&XH, TC-KH, Y tế.  

- Đội QLTTĐT; TT TT-VH -TT, TTYT; 

- CATP, BCHQS, Thành Đoàn; 

- Cty CP MTĐT Quảng Ngãi;                              
- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, TC- NV(Van)                                                                   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Anh 
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